<sup>97</sup> *Tractatus*, s. 187: *Decima vero, quae ecclesiae dei debetur, cum ipsa de loco sacro non rapitur, vel cum ab ipso colono violenter vel fraude retenta non solvitur*.

<sup>98</sup> G. Constable, *Monastic Tithes: From Their Origins to the Twelfth Century*, Cambridge 1964 (=Cambridge Studies in Medieval Life and Thought. New Series, 10), s. 83–98; C. Morris, *The Papal Monarchy: The Western Church from 1050 to 1250*, Oxford 1989, s. 389–392.

<sup>99</sup> C. Morris, *The Papal Monarchy*, s. 390.

<sup>100</sup> *Die Sammlung „Polycarpus” des Kardinals Gregor von S. Grisogono*, angelegt und gestaltet von C. Erdmann, zum Druck vorbereitet von U. Horst, unter Mitarbeit von M. Klein, bearb. H. Fuhrmann, cap. 3. 11. 4, <<http://faculty.cua.edu/pennington/Canon%20Law/polycarpus/polycarpus.htm>> (3 VII 2009) = *Decretum Gratiani* C.16, q.7, c.1, kol. 800 w wyd. Friedberga. Por. ibidem, s. 388–389.

<sup>101</sup> G. Constable, *Monastic Tithes*, passim; C. Morris, *The Papal Monarchy*, s. 389–390.

<sup>102</sup> *Tractatus*, s. 187: *Decima vero, quae ecclesiae dei debetur, cum ipsa de loco sacro non rapitur, vel cum ab ipso colono violenter vel fraude retenta non solvitur, merito novies multiplicata reddi iubetur, cum ipsa cunctis rebus, quae dei ecclesiae offeruntur, sacrior esse non dubitatur, cum ab ipso domino ab initio israelitici populi sibi solvi per prophetam praecipitur. Inquit enim: „Inferte omnem decimam in horreis meis, ut sit cibus in domo mea.” Et Aug. de eadem re: „Decime sunt tributa egentium animarum”. Ergo sicut agricola merito perdit agrum, quando non solvit tributum sibi a domino suo constitutum, equo pondere rationis totum, quod homini crescit, in annum, reddere cogitur, quando erga dei decimam portionem fraudator ac perflus invenitur*.

<sup>103</sup> A więc *de facto* wypełnieniu podstawowych założeń reformy sformułowanych jeszcze przed pontyfikatem Grzegorza VII. Por. K. Leysner, *On the Eve of the First European Revolution*, w: tenże, *Communications and Power in Medieval Europe: The Gregorian Revolution and Beyond*, ed. T. Reuter, London 1994, s. 3. Akcja zaczęła przynosić wymierne rezultaty za pontyfikatu Paschalisa II (1099–1118). Por. C. Morris, *The Papal Monarchy*, s. 390.

<sup>104</sup> W kwestii wykorzystania tej maksymy przez średniowiecznych kanonistów zob. G. Jerouschek, „*Ne crimina remaneant impunita*”. *Auf dass Verbrechen nicht ungestraft bleiben: Überlegungen zur Begründung öffentlicher Strafverfolgung im Mittelalter*, „Zeitschrift der Savigny Stiftung für Rechtsgeschichte. Kanonistische Abteilung”, 120, 2003, s. 323–362; K. Pennington,